Perlak. Di salah satu sisi tertulis “dhuribat mursyidan” dan disisi lainnya tertulis “syah

alam barinsyah”. Mungkin yang dimaksud dengan “syah alam barinsyah” adalah

seorang Putri Mahkota dari Sultan Makdum Alaiddin Abdul Jalil Syah Johan

Berdaulat, yang memerintah tahun 592-622 H (1196-1225 M). Pada tahun 600 H (1204

M), Sultan Abdul Jalil jatuh sakit sehingga tidak bisa memimpin lagi, maka dari itu

kepemimpinan diserahkan kepada putrinya “Putri Mahkota Barinsyah”, yang

dibantu oleh adiknya. Dapat disimpulkan bahwa kemungkinan mata uang tersebut

dibuat dan digunakan pada masa pemerintahan Putri Mahkota Barinsyah yang

Perlak setelah masa kepemimpinan Sultan Sayid Abdul Aziz telah selesai, yakni

sebagai berikut:

1. Sultan Alaidin Sayid Maulana Abdul Aziz Syah (225-249 H/840-864 M)

Selama memerintah, beliau lebih menekankan kepada perwujudan Perlak

sebagai kerajaan Islam yang baru berdiri, seperti penguatan system

pemerintahan kerajaan.

2. Sultan Alaiddin Sayid Maulana Abdurrahim Syah (249-285 H/864-888 M)

ia menekankan pemerintahannya ke arah pendidikan Islam serta pembangunan

ekonomi. Beliau juga mendirikan sebuah lembaga pendidikan Islam yang

bernama Dayah Bukit Cibrek.

3. Sultan Alaidin Sayid Maulana Abbas Syah (285-300 H/888-913 M). Pada masanya,

sudah terlihat berbagai kemajuan pada bidang pertanian, pertambangan, hingga

kesenian. Sebuah lembaga pendidikan juga didirikan oleh beliau untuk

meningkatkan kemajuan pada bidang pengetahuan, lembaga tersebut bernama

Dayah Cot Kala yang didirikan pada tahun 899 M.

4. Sultan Alaidin Sayid Maulana Ali Mughayat Syah (302-305 H/915-918 M)

Pada masa kepemimpinannya terjadi perselisihan kaum yang beraliran Syi’ah

dan Sunni sehingga terjadi perang saudara yang meyebabkan berakhirnya

pemerintahan Sayid (dinasti Aziziyah) yang berpaham Syi’ah dan munculnya

dinasti Makhdum yang merupakan keturunan dari bangsawan asli Perlak

(Meurah) yang beraliran Sunni.

5. Sultan Makhdum Alaidin Malik Abdul Kadir Syah Johan Berdaulat (306-310

H/918-922 M). Masa pemerintahannya diisi dengan kegiatan yang dapat

mengembalikan keadaan kerajaan pasca perang terjadi.

6. Sultan Makdum Alaidin Malik Muhammad Amin Syah Johan Berdaulat (310-334

H/922-946 M). Sebelumnya, ia merupakan guru di lembaga pendidikan Islam

Dyah Cot Kala, usahanya dalam masa pemerintahannya adalah untuk

mempersatukan kembali Dinasti Aziziyah dengan Dinasti Makdum. Cara yang

dilakukannya adalah dengan mengangkat seorang keturunan Aziziyah yang

bernama Sayid Maulana Abdullah.

b. Sultan Makdum Alaidin Malik Ibrahim Syah Johan Berdaulat (365-402

H/976-1012 M) yang memimpin di wilayah Tumong yang berlokasi di

Bandar Khalifah

Pada tahun 986 M, Kerajaan Sriwijaya melakukan penyerangan terhadap

Kerajaan Perlak bagian Baroh yang menyebabkan Sultan Maulana Sayid Maulana

Maulana Syah gugur. Kerajaan Sriwijaya berhenti menyerang Kerajaan Perlak

dan menarik seluruh pasukannya untuk menghadapi serangan dari

Darmawangsa di pulau Jawa pada tahun 1006 M. Setelah kejadian tersebut

seluruh wilayah kekuasaan Kerajaan Perlak telah bersatu kembali. Setelah

penyerangan dari Kerajaan Sriwijaya telah berlalu, penyiaran agama Islam telah

berkembang luas hingga ke daerah-daerah pedalaman, seperti daerah Lingga,

yang sekarang bernama Aceh Tengah.

9. Sultan Makdum Alaidin Malik Mahmud Syah Johan Berdaulat (402-450 H/1012-

1059 M) Usahanya untuk mendakwahkan Islam ke Aceh Tengah dengan

mengirim Syekh Sirajuddin untuk mengangkat Adi Genali, yang nantinya akan

menjadi Raja Lingge pertama.

10. Sultan Makdum Alaidin Mansyur Syah Johan Berdaulat (450-470 H/1059-1078 M)

Dalam pemerintahannya, ia membangun daerah-daerah baru untuk ditempati,

seperti daerah Salasari.

11. Sultan Makdum Alaidin Malik Abdullah Syah Johan Berdaulat (470-510 H/1078-

1108 M) Untuk menghindari terjadi kembalinya perselisihan, maka ia

memperistrikan Putri Syarifah Hazizah dan dari perkawinan ini lahirlah putri

Nurul A’la yang nantinya akan memainkan peran penting dalam kerajaan Perlak.

12. Sultan Makdum Alaidin Malik Ahmad Syah Johan Berdaulat (501-527 H/1108-

1134 M) Tindakan penting yang dilakukan pada masa pemerintahannya yaitu

mengangkat Putri Nurul A’la sebagai Mangkubumi dan Putri Nurul Qadimah

sebagai kepala keuangan. Di sini dapat terlihat peranan wanita dalam

pemerintahan kerajaan.

13. Sultan Makdum Alaidin Malik Mahmud Syah Johan Berdaulat (527-552 H/1134-

1158 M) Pada masa ini peranan wanita sempat menjadi perdebatan yang

menyebabkan pengunduran diri kedua putri yang telah berperan pada masa

pemerintahan sebelumnya yang dipegang oleh Sultan Makdum Alaidin Malik

Ahmad Syah.

14. Sultan Makdum Alaidin Malik Usman Syah Johan Berdaulat (552-565 H/1158-

1170 M) Pada masa pemerintahannya tidak menghasilkan suatu

kemajuan/peristiwa tertentu. Pemerintahan hanya berjalan dengan normal.

15. Sultan Makdum Alaidin Malik Muhammad Syah Johan Berdaulat (565-592

M/1170-1196 M) Selama pemerintahannya, beliau berhasil mendakwahkan

agama Islam ke 2 negeri, yaitu Kerajaan Indra Purba dan Kerajaan Seudu.

16. Sultan Makdum Alaidin Malik Abdul Jalil Syah Johan Berdaulat (592-622 H/1196-

1225 M)

17. Sultan Makdum Alaidin Malik Muhammad Amin Syah II Johan Berdaulat (622-

662 H/1225-1263 M) Masa pemerintahannya merupakan masa kemajuan bagi

Kerajaan Perlak, terutama dari bidang pendidikan Islam dan perluasan dakwah

Islam. Sultan Muhammad Amin Syah telah mengawinkan dua orang putrinya,

yang masing-masing ;

a. Putri Ganggang Sari dengan Sultan Malikul Saleh dari Samudera Pasai

b. Putri Ratna Keumala dengan Prameswara yang kemudian bergelar Sultan

Muhammad Syah.

18. Sultan Makdum Alaidin Malik Abdul Aziz Syah Johan Berdaulat (662-692

H/1263-1292 M) ia merupakan sultan terakhir dari Kerajaan Perlak, setelah itu

Kerajaan Perlak digabungkan dengan Kerajaan Samudera Pasai yang pada saat

itu dipimpin oleh Sultan Muhammad Malik az-Zahir (1297-1326 M). Proses

penyatuan berlangsung secara cepat karena Sultan terakhir Perlak, Sultan Malik